非常规油气科学技术研究院文件

中石大京非常规研〔2019〕07 号

非常规油气科学技术研究院

关于硕士学位论文全盲审的规定（试行）

为更好推进“双一流”学科建设，进一步提高研究生培养质量，

根据硕士研究生学位论文和学位授予的规定（修订）（2017 年第十

一届校学位评定委员会第 5 次会议审议通过）和非常规油气科学技

术研究院的学科基本情况，经研究院院务委员会和学位评定分委员

会讨论，决定对研究院的所有硕士学位论文试行全盲审工作。具体

规定如下：

1.有毕业生的每位导师以中心为单位上报院办 4 名以上送审专

家，具体包括 2 名以上校外高校导师或专家（至少上报 1 名企业专

家），2 名以上本校（除研究院外）的相关专业导师，以此建立院

硕士学位论文学科送审专家库;

2.全盲审分为院外全盲审和院内全盲审，院办通过随机抽取一

定比例的学位论文进行院外全盲审，其余为院内全盲审。具体的比

例如下，学术型硕士：院外全盲审（30%）、院内全盲审（70%）；

专业型硕士：必须送 1名校外企业专家，另一名随机安排送审;

3.院外全盲审的专家由院外的专家库中产生，院内全盲审的专

家在学生所在学科的依托院系导师库中产生;

4.盲审前进行论文查重和查错（院内导师小组负责）工作，论

文查重通过后，送审前以中心为单位提交一本纸质论文到院办用于

查错（同时缴费 50 元/本），由院办随机送给研究院教师查错，错

误率超过万分之三，退回修改，不予送审，直到错误率符合要求;

5.通过查重和查错的论文，院办通过学科专家库按以上相关比

例及要求随机安排全盲审学位论文的送审专家;

6.盲审和查错费用由导师承担;

7.学位论文专家评阅意见的使用及其他相关要求参考硕士研究

生学位论文和学位授予的规定（修订）执行;

8.本规定从发布之日起开始执行。

非常规油气科学技术研究院

2019年 3月 7日

非常规油气科学技术研究院办公室           2019年 3月 7日印发